.
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. cions que per vos ne foren crescudes al comencament
les havem crescudes no ha loch car. nos encara noy
havem feyta alcuna demanda ¢ exaccio als dits sots-
meses nostres mas havem ne gitades et levades les im-
posicions ¢t ajudes que vos hi haviets meses per les
quals eren deffeyts entre les altres oppresions. A la
resposta a la Xl offensa feyta en la qual deits que no
havets fetes crueltats ne morts desordenades ne exac-
cions inmoderades vos regponem que los vostres fets
mostren lo contrari et saben ho aquells qui son fugits
et tot dia fugen de les terres que vos posseits car per
les crueltats opressions et desmesures que vos los fets
fallen vuy dels comtats de Rossello et de Serdanya
gran partida de la gent et aquells qui hi romanen vi-
uen en gran affliccio e miseria et si vos havets feytes
alcunes compres no sen son molt millorades les gents
del dit feu. Nous escusa la resposta a la XII offensa
‘feyta en lo qual deits que havets servat lo sobresehi-
ment que prometets car ab veritat en moltes persones
et bens declarats nomenadament en lo dit sobresey-
ment havets trencat aquell en molts casos et en mol-
tes maneres. Ne contrasta ¢o que deits que per justi-
cia hi havets enantat per dues rahons. La primera car
vos nous pogues retenir jurisdiccio en los bens que
nos havem preses a la nostra ma per justicia et per
rigor de la dita exequcio car be sabets vos que nos en
lo temporal no havem negun jutge sobre nos. La se-
gona car vos no havets enantat contra les persones et
lochs desus dits per via de jurisdiccio ne de justicia
car sens citacio et proces et ab aguayt prengues Nar-
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nau de Corbera et sa muller et son frare qui oyen
wissa en lur loch et nos guardaven de vos confiantse
del sobresehiment et aco mateix ha loch en lo vescom=
tat Dilla car no citas lo vescomte ne faes alcun proces
legittim contra ell mas encontinent et sobtosament as-
setiats la vila Dilla perque no podets colorar les occu-
pacions et presous que faes per via de jurisdiccio ne
de justicia per les quals rahons se mostre que les di-
tes XII offenses feytes per vos contra la nostra ma-
jestat et la cosa publica no son faltes en tot ne an par-
“tida per les resposles que vos nos havets feytes en los
nostres processes romanen fundats en juslicia et en
veritat et nos sens peccat de offensa de Deu no havem
pogut alongar la execucio dels dits processes segons
que pus largament havem respost per escrit al dit ar-
chabisbe Dachs. Deim encara que la monicio evange-
lical que vos vos esforcats de fer a nos no ha loch per
les rahons dessus en la letra que laltre dia vos trame-
tem conlengudes. Ne contrasta ¢o que deits que si be
fem examinar los drets cancnichs trobarem que en-
tre Reys de gran.poder es estat usat daytal monicio
evangelical car nos no havem dit ne deim que entre
Reys qui son aguals et la I no .sia sotsmes al altre si
Ia I fa tort o sobreria al altre ncs puxa usar de mo-
nicio evangelical mas be havem dit et deim que entre
nos qui som senyor vostre e jutge ordinari de vostra
persona et encara senyor et jutge per lo dit feu et ha-
vem enantat e enantam per via de clara justicia et per
raons justissimes et notories no ha ne pot haver loch
monicio evangelical car nos james nous havem dene-
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gada audiencia ne deffensions ne laus entenem a de-
negar. Quant als crims et sobre los bens vos haguc-
rem oyt benignament si fossets vengut dins layn de la
annotacio et axi en lo nostre cas no pot haver loch
monicio evangelical per negun dret en altra manera
tots los princeps del mon perdrien la jurisdiccio se-
glar et temporal que han en lurs sotsmeses la qual
cosa seria fort dura esquiva et greu e daria manera
de gran comocio a tots los dits princeps senyalada-
ment a tots aquells qui no regonexen sobira. A aco
que deits que apres que haguem presa Mallorcha vos
sots posat cn moltes rahons vos responem que no ha-
viem vist ne entes que vos vos sials posat en neguna
raho que a nos satisfaca ne que nos puxam reebre et
sabets be vos et lo dit missatge apostolical que en lo
temps que nos voliem reebre satisfaccio e vos la po-
diets fer cus haviem offerta clemencia e remissio ab
poca satisfaccio per lo dit missatge apostolical si vol-
guessets regonexer vostra errada no volgues fer ne-
guna satisfaccio et ara es tant dret guanyat a nos eta
Ia nostra corona ¢ tan’ grans unions e cauteles et es-
tatuts havem feyts ab lo general de tots nostres reg-
nes que con ho volguessem nou poriem fer. Quant a
la seguretat que vos demanats a la vostra persona vos
responem que nos cove a nos que donem alcuna se-
gurtat a vos car aquell qui es cnculpat de crims et
majorment tan greus nos cove que sia guial o asse-
gurat segorns dret et raho et per altres rahons moltes
que no cal espressar et con deits que per la condicio .
e comocio de les nosires gents et per mala et falsa
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ris a nos mateys si diem que a nostre besavi vench la
regalia axi con li vench e deym que no fo aplicada a
la corona Darago con del emparador se trobe que ha
1l patrimonis ¢ majorment car la dita regalia al dit
nostre besavi qui la dona a nos et no a sos predeces-
sors e fo pérvenguda ni fa forssa sino nomenan titol
de compte de nostres comptats car sius feu vos del
comptat de Barssalona el Rey de Sicilia del comptat
de Proenssa mas per so no esta que noy ajen regalia.
Quant a les injuries que diet queus havem feytes et
los vostres ni vos no massa apparen les vostres ab
greu quens sap et massa son manifestes ni axi quant
dit havem del voler de nostres predecessors envers vos
havem desviat e per ¢co cor dietz que del plaers quels
nostres et nos vos havem feyts que fayem so que de-
viem vos responem que pus mal fer los non fa pus a
deure tot o reputats mas daqueys ni per deute ni per
gracia no bavem ni nostres predecessors ni nos sen-
tit si be sia venguts cases et no a romas per reque-
rir e deim encara et affermam esser ver que nos
publicament 2l temps quens citas si citacio merex
haver nom moneda batre no haviem fevta en les
terres de sa mar ni a moneda nostra cors haviem
dat m alcun a penre forsat ni en les covinences si
beus deytz lo contrari nons fo 1a on y fossem tenguts
deffes ni vedat expressament de batre moneda dessa
et pus que confessatz que de regalia es fer moneda a
nos pertany de fer la per les raons dites les quals son
resposta de moltes coses que vos reiteratz ni creem
pero demanatz si null temps o an atorgat que comte

(342)
prout in quadam infrascripta littera directa Bonifacio
Ferrarii legum doctori latius continetur. Tenore autem
littere responsionis pretacte ipsi domino Pape’ directe
sequitur in hunc modum.

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et domi-
no domino Clementi divina providentia sacrosancte ro-
mane et universalis ecclesie Summo Pontifici. Petrus
Dei gratia Rex Aragonum etc. ejus humilis filius et
devota pedum oscula beatorum filiali devotione vestre
clementie literas per venerabilem Armandum Arquea-

sem archiepiscopum noviter nobis’ missas reverenter
~ accepimmus quarum in effectu series continebat. Quod
cum sanctitas vestra paternis obtaret affectibus nos ac
regiam domum nostram pacis salutis et honoris como-
dis habundare et ad hec reformationem unitatis et
concordie mutue inter nos et inclitum Jacobum de Ma-
joricis opportunam immo necessariam multipliciter ex-
timaret ad,ipsam concordiam per nuntios solemnes et
. litteras sepius ad nos missas vestra nos d uxerat sanc-
titas exhortandos sed licet hostis humanis generis pa-
cis emuli nequicia prevalente nondum super hoc esset
nostris affectibus satisfactum adhuc tamen circa cepta
de que radix caritatis unquam predeuncia tanto ferven-
tius beatitudo vestra providerat insistendum quanto .
sincerius et affectuosius nostri dictique incliti Jacobi
de Majoricis spiritualia et temperalia comodo zelaba-
tur. Quare nos vestra sanctitas hortabatur ut que se-
pe super hiis nobis scripseral matura et diligenti con-
sideratione intra pectoris nostri claustra sollicite revol-
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8 tasts calumpnia servitolis tantoque jugo lirammice
potestatis pune vermali tempore quo solent reges ad
bella procedere” sub magnis erarii nostri stipendiis con-
vocavimus barones milites equites et alios sabditos
nosiros in numero copioso ac fieri facimus non absque
inmensis proflasiis expensarum congruom bpavigii ap-
parstum com quibas illias atrocem proterviam actore
domino qui justiliam nostram prosequitur conteramus
ac dictos fideles nostros qui sub spe auxilii et subven-
tionis nostre respirant de tante tribulationis auvgustiis
tanteque calamitalis incendiis eruamus propter quod
pater sanctissime si nos tot offensis actibus et orrendis
injuriis per dictum inclitum Jacobuvm de Majoricis la-
cessiti tot sumptuum oneribus gravati ob lesionem to-
cius reipublice nostre et in oppresione dictorum fide-
lium tanti dolore cordis intrinsecus votis vestris et
exortationibus cum hoc absque inmenso et irreparabili
detrimento facere non possemus ad presens annuere
vel perere nequimus. Quesumus et humiliter supplica-
mus ut nos habeat beatitudo vestra venerabiliter exco-
satos, Almam personam vestram Altissimus conservet
suo suncto servitio per tempora longuiora. Datum Bar-
chinona ootavo kalendas madii anno Domini Millesimo
trecentesimo XL quarto. A. vicecanceilarius.

Et nichilominus fderunt ex parte ipsius domini Re-
gis Arugonum dicto nuntio quedam in scriptis tradite
rationes respondentes contentis in capitulis eidem do-
mino Regi ex parte ipsius nuncii traditis ut prefertur
quarum siquidem rationum tenor hic insertus man-
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monetam auri et argenti in villa Perpiniani que de dic-
to feudo est et intra generalem jurisdictionem ejus-
dem domini Regis Aragonum et Principatom suum
Cathalonie constituta.

Secundo quare dictus Jacobus citatus per eundem
dominum Regem legittime sollempniter et perempto-
rie super crimine dicte monetle primo contumaciter.
Et postea personaliter requisitus in civitate Barchino-
ne evidentiori contumacia firmam juris ad quam per
dictas conventiones feudales et per prefatos usaticos
tenebatur contempnibiliter denegavit nec lecta pena
sevissima prodita per dictos usaticos ipso facto contra
feudatarios firmam juris postulatam per dominum feu-
di differentes etiam per momentum vel aliqualiter
denegantes.

Tertio quia idem Jacobus rebellionem et inobedien-
tiam multiplicans animo indurato quesitis quibusdam
coloribus ct figmentis ut finis eorum postea declaravit
dictum feudum a prefato domino Rege qui ipsum per
se et predecessores suos quinquaginta quatuor annis °
pacifice possederat obstinaciter denegavit nitens quan-
tum in eo fuit presumptione dampnabili possessione
dicti feudi sine causa cognilione et sine juditio incli-
tam domum Aragonum expoliare et circa deffectum
denegationis predicte multas literas scripturas sigilla
et instrumenta falsa sine erubescentia fabricavit.

Quarto quia cum idem dominus Rex Aragonum ob
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et aliis per fuge remedium absentibus terra dicti feudi
dissipacioni et destructioni expositaquasi deserta re-
manet desolata. Que quidem in offensam divine ma-
gestatis et injuriam ac perjudicium evidens dicti do-
mini Regis Aragonum cujus predicti calamitosi et
miseri sunt principaliter homines et vassalli cedere
dinoscuntur.

Animadvertentes igitur dominus Rex quod predic-
tas' enormes injurias et atroces offensas sibi et toti
reipublice nec minus habitatoribus dictorum locorum
feudalium per dictum inclitum Jacobum irrogatas sine
peccato et divine majestatis offensa non debebat nec
poterat amplius tollerare vel sub covinentia preterire
pro conservatione et reintegratione juris sui et reipu-
blice et ut populos miseros dicti feudi quorum lacri-
me apud Deum jam meruerant exaudiri a captivitate
perpetuo mediante justicia liberaret justo processu et
legitiimo preheunti regnum Majorice et Insulas sibi
adjacentes cum Dei auxilio qui justiciam diligit atque
fovet realiter aprehendit et in suo dominio tenuit at-
'que tenet auctoritate et dispositione usaticorum Bar-
chinone et consuetudines Cathalonie generales quibus
suberat et subest inclitus Jacobus supradictus. Et ni-
chilominns in et post contumaciam dicti Jacobi pre-
missa inquisitione ex mero officio super crimine dicte
monete sicut per jura patrie solet fieri atque potest
annotavit sollempniter observato ordine jurium patrie
supradicte civitatern et regnum Majorice et ejus loca
et insulas eidem etiam adjacentes nec non comitatus
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evangelicam veritatem presertim quatenus per remis-
sionem ipsam jus reipulice lederetur.

Licet autem ad tenores dictorum capitulorum per
premissa omaia et potissime per supra proxima pateat
responsio generalis. Verumtamen quia que notabiliter
proponuntar nisi spetialiter nocentur videntor neclec-
ta. Predictus dominus Rex volens spetiales responsio-
nes facere capitulis memoratis respondet conclusioni-
bus ipsorum et exordio eorundem quod misericordiam
et clementiam comemorat in qua solum fundari viden-
tur capitula memorata. Dicens quod atentis facinoribus
superius declaratis et injuriis atrocissimis et offensis
ac perjudiciis evidentissimis que idem inclitus Jacobus
de Majoricis contra regiam magestatem et rem publi-
cam regnorum suorum comisit nec minus severitati-
bus et crudelitatibus destructionibus et extorsionibus
quibus dictum Regem Majorice et alias terras feudales
predictas et incolas earundem tirannice noscitur affi-
xisse non potest sine peccalo et pericalo anime nec
debet in perjuditium reipublice et incolarum predicta-
rum justiciam omittere nec pretextu misericordie con-
ccdere que petuntur rationibus infrascriptis.

Primo quia dicti domini Regis offensa redundat in
Deum cujus vindictam debet ulecisci qui enim princi-
pi vel potestati resistit Dei ordinationi resistit ut dicit
apostolus. Redundat etiam in dampnum populi et
offensam sine cujus consensu non debet misereri etiam
si velit redundat insuper in ipsam rempublicam quamn
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teretur si injustitiam facient et per exemplum crimi-
nosos non cohibeant a dilectis.

Quarto quia idem dominus Rex ad justiciam fa-
ciendam preserlim in terminis preassumptis per scrip-
turas divinas et humanas premiorum exortatationi-
bus multipliciter invitatar. Ait enim sapiens eccle-
siasticus qui timet Deam faciet bona et qui conti-
nens est justicic apprehendet illam et obviavit illi
quasi mater honorificata et alibi justicie liberat a mor-
te quod magnum premium reputatur. Et propter hoc
persuadet idem sapiens pro justicia agonitzare pro ani-
ma tua usque ad mortemn et Deus expugnabit inimicos
tuos et in libro sapientic dicitur justi imperpetuum
vivent et apud Deum est merces eorum et est evidens
ratio ipsius premii. Dicit enim Jeronimus ad Deme-
triande omnes virtutes unojusticie nomine conlinentur.
Et Tullius justicia est cmpium virtutum domina et
regina. Et Philipus mundi justicia est perfecta virtus
quem in ea simul est omnis virtus. Et in morali doc-
mate justicia est virtus conservatrix humane societa-
tis et comunis utilitatis. Et Tullius fundamentum est
perpetue comendationis et fame justicie sine qua ni-
chil est landabile. Leges autem civiles precipiunt uni-
cuique dari quod suum est adicientes publice utile es-
se ne malleficia remaneant impunita precipiunt etiam
principes et judices justos ab omnibus publice col-
laudari.

Quinto quia omnes principes ad exercendum justi-
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ta sicut justicia per eum non condempnetur. Si autem
contempta justicia misericordia observetur non est mi-
sericordia sed fatuitas. Ex quibus satis patet quod in
casu de quo agitur et prout agitur sine gravi peccato
et condempnatione justicie et reipublice perjuditio ma-
nifesto misericordie non est locus.

Septimo quia dominium dicti Regni Majorice et ei
adjacentium Insularum et comitatuum et aliarum ter-
“rarum feudalium predictorum omniumque bonorum
dicti incliti Jacobi etiam alodialium que intra dictum
fenadum quomodolibet possidebat fuit ut jam dictum
est per annotationem sollempnem et ejus anni lapsum
dicto domino Regi Aragenum juste et legittime adqui-
situm et pro inde non oportet de dictis bonis amplius
disputare ncc dominus Rex intendit nec debet neque
posset ipsa hona dicto inclito Jacobo restituere ex cau-
sis justis necessariis et rationabilibus que ex unde-
cim dcbitis declaratis superius per ordinem colli-
guntur,

Octavo quia ubi dominus Rex Aragonum vellet res-
tituere dicto Jacobo Regnum et loca feudalia supradic-
ta vel partem eorum que eidem domino Regi per pro-
cessum justum ‘et annotationem predictos fuerunt le-
giltime adquisita hoc non posset facere quovismo-
do. Quoniam antequam dictus processus inciperelur
contra dictum inclitum Jacobum incliti infintes de
genere' regio barones milites et sindici civitatuum
et villarum regnorum et Principatuum dicti domini
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non potest idem dominus Rex concedere sine maximo
dampno et perjuditio sui et reipublice evidenti cum
enim magnis laboribus visitaverit sua regna et non
absque dispendio rei familiaris suos fecerit cum su-
pertibus quasi importahilibus apparatus dampnosum
onerosum et periculorum sibi et presertim gentibus
dicti feudi ocurrerent si dilatio preberetur vel czecu-
tio differretur et jura sua per moram ex causis mul-
tiplicibus quas non opportet exprimi forsitan multi-
farie lederentur. Et ex eisdem causis non potest con-
cedere quod ad Sedem Apostolicam pro aliquibus
tractatibus nuntios preordinet atque mittat. '

Nempe an donatio que facta dicitur per dictum in-
clitum Jacobum ante ortum questionis filio suo valeat
vel fieri potuerit sinevoluntate et auctoritate domini Re-
gis predicti et an culpa genitoris in feudis descendenti-
bus noceat. Hec consistunt in juribus et consuetudine
patrie quibus in hac parte forsitan jura comunia non
repugnant. Et ideo non est necesarium ad hec respon-
deri. Licet idem reverendus nuncius per sui periciam
si velit conspicere et recensere et species dictorum
terminum possit de hiis satis perpendere et discerne-
re quit sit juris. Dicit eniin sapiens ecclesiastes tem-
pus et respontionem tot sapientis intelligit.

Ad id vero quod dicitur in dictis capitulis de sa-
tisffactione et humiliatione respondet idem dominus
Rex quod non decet eum qui per viam regiam et jus-
ticie processit et procedet domino concedente viam
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cobum ejus sceleribus exigenttbus que sine peccati
labe nequeunt simulari. Ideoque dominus Rex lo-
quendo semper cum reverenlia dicte Sancte Sedis
per diversas et continuatas ejus largitiones subierit sol-
licitudines et labores et ejus notoria justicia per lega-
tiones ipsos etiam fuerit retardata. Et insuper ex qui-
dam causis quas exprimi non expedit magnum susce-
perit nocumentum et dictusque Jacobus inde sumpse-
rit uberiorem audatiam rebellandi. Idcirco idem domi-
nus Rex dicto sanctissimo domino Summo Pontifici
supplicat humiliter et devote ut veritatis et justicie
amatovi et cujus scientia eminens et fecunda fecundia
celestis irrigui gratia influente perfulget prelucidis et
salutaribus documentis quatenus eundem dominum
Regem a contentis in dictis capitulis excusatum habe-
re dignetur. Et amodo si placuerit ecirca premissa le-
gatos seu nuntios non constituat neque mitat. Rogans
nichilominus dictum reverendum nuntium ut sui so-
lita probitate excusationi predicte velit assistere et
favere.

Et ut etiam littera que dicto domino Pape dirigitur
ut pretangitur presentaretur eidem. Idem dominus
Rex Aragonum scripsit per suam litteram Bonifacio
Ferrarii legum doctori procuratori regio in Romana
curia in modum contentum in illa cujus tenor hic in-
sertus mandato dicti domini Regis sequitur sub hac

forma.

Petrus Dei gratia Rex Aragonum etc. Dilecto suo
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dita pro Cathalonia Ferrario Magarola nolario.
Item fuit alia consimilis littera tradita pro Regno
Valencie Francisco Petri notario.

Et nichilominus ipsa die prefatus dominus Rex re-
cepit quendam litteram quem sibi ex parte nobilis
Elionoris de Convenis comitisse Fuxi tutricis predicte
extitit presentatam. Cujus tenor hic insertus mandato
dicti domini Regis sequitur in hunc modum.

Serenissimo principi domino Petro Regi Aragonum
illustrissimo Alienors de Convenis ccmitissa Fuxi et
vicécomilissa Bearni et Marciani tutrix testamentaria
* carissimi filii nostri Gasconis comitis et vicocomitis co-
mitatus et vicecomitatuum predictorum. Reverentia
cum honore. Vestre regalis magestatis litteras apertas
recepimus in hec verba. Petrus Dei gratia Rex Arago-
num Valencie Majorice Sardinie et Corsice comesque
Barchinone. Nobili et dilecte nostre Alienori de Con-
venis comitisse Fuxi et vicecomitisse Bearni ac Mar-.
ciani nec non tutrici testamentarie nobilis viri Gasto-
nis comitis et vicecomilis comitatus et vicecomitatuum
predictorum. Salutem et dilectionem. Nuper comitem
memoratum cum nostris requisitoriis litteris ut obser-
vando conventionem et promissionem dudum factam
per nobilem Rogericm Bernardi comitem Fuxi simul
cum aliis serenissimo domino Petro Regi Aragonum
patruo nostro memorie recolende juramento et homa-
gio roboratam cujus tenor insertus crat in vestris re-
quisiloriis litteris supratactis nobilem Jacobum de Ma-
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Jacobum de Majoricis antefatum vobis providimus des-
tinanda cum transumptis informationum quas per re-
verendum in Christo patrem Armanum Aquenensem
Archiepiscopum Sedis apostolice nuntium anno prete-
rito et nunc etiam eidem misimus apostolice sancti-
tati per quem si tamen exacta sedulitate legantur pre-
dictis erit ignorantiis satisfactum et discernere poterit
vestre perspicacitatis ingenium quod vobis expediat
quid ne deceat in eisdem. Vos autem expressius tenore
presentis réquirimus iterato quatenus observando con-
ventionem et promissionem jam dictam vallatam ju-
ramento et homagio ut prefertur nullam valentiam nu-
llumque subsidium vel favorem armorum scilicet vic-
tualium gentium vel quarumvis aliarum rerum palam
vel occulte prestelis aut faciatis eidem Jacobo nec ter-
ris locis vel gentibus contra nos rebellantibus cum
eodem nec per vestros homines sive loca permitatis
. quomodolibet fieri vel prestari. Quinimo faciatis et
cum effectu curetis quod memorata promissio inviola-
biliter observetur. Alioquin de jure nostro quocumqae
contra vos et bona vestra denuo presentium serie pro-
testamur. Datum Barchinone idus marcii anno Domini
MCCCXLIIL A. vicecancellarius. Quibus quidem litte-
ris et duabus scriptoris infra dicendis nobis per lato-
rem presencium et dictarum vestrarum litterarum tra-
ditis vestre regali excellentie respondemus. Quod nos
et fi lius noster antedictus vestre requisitioni in pre-
dictis ct aliis vestris litteris de quibus fit mentio in
litteris suprascriptis contente obtemperare salva sem-
per vestri reverentia et honore non tenemur pro eo
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ipsius omnibus et singulis que ad continuandum et
perficiendum cum Dei auxilio executionem jamdictam
necessaria videbantur et vertente eo tempore quo so-
lent reges ad bella procedere. Ac considerato quod
equites et pedites deputati per ipsum dominum Re-
gem ad sequendum eundem et interesendum exequtio-
ni jamdicte suos fecerant necessarios apparatus et jam
de mandato regio se congregabant in partibus Gerun-
densis ipsum dominum Regem ibidem ratione hujusmo-
di expectantes proptereaidem dominus Rex Aragonum
facto per eum mandato ductoribus galearum et navium
ac aliorum et vassellorum armate propterea facte quod
a plagia Barchinone recederent certa die et apud Co-
qumliberum navegarent ut prompcius executio ipsa
justicie compleretur. Die mercurii intitulata I1il kalen-
das madii anno Domini MCCCXLIIII a dicta civitate
Barchinone recessit hujusmodi ratione. Et transitum
faciendo per monasterium Beate Marie Montisserrati
cui ad laudem et gloriam sui nominis et virtutis vole-
bat ut proposuerat et debebat reverentiam debitam ex-
hibere quasi continuatis dictis salvo quod stent in
civitate Gerunde per triduum direxit apud Figuerias
gressus suos ubi cum nondum essent omnes ab equo
familie et pede congregate opportuit eum octo diebus
vel [circa ibidem expectando easdem familias re-
manere.

Postea die veneris intitulata II idus madii anno pro-
xime dicto congregatis in loco seu villa de Figueriis
antedicta familiis memoratis. ldem dominus Rex noti-
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incliti Jacobi subditos cum liberis et bonis mobilibus
" eorundem. Et quia hemines ipsi se deffendere pre-
sumpserunt contra familias aliquas dicti exercitus. De-
nuo ipse familie dictam turrim incendio posuerunt.
Sed cum adversus eosdem homines et mulieres.inva-
lesceret ignis ardoris inmensitas dictus dominus Rex
seu inclitus dominus infans pro eo Cathalonie senes-
callus ductus pietate intrinsecus recepit solito more
domus regie Aragonum ipsos misericorditer ad mer-
cedem. Et continuando confestim iter suum et execu-
tionem eandem justicie se contulit cum ipsis exerciti-
bus apud Elnam. Et recedendo abinde accessit apud
castrum de Caneto ubi in campis videlicet dicti exer-
tus per dies aliquos quieverunt.

L3

Die mercurii autem intitulata XIIII kalendas junii
anno predicto prefatus dominus Rex a dicto castro de
Caneto recessit cum ejus exercitibus antefatis et re-
deundo apud ortam civitatis Elnensis mandavit nobili
Petro de Queralto quod versus quendam locum voca-
tum la Torra del Bisba accederet cum equitum et pe-
ditum certis familiis et quod habitantes in eo ex par-
te regia instanter requireret quod ipsi domini Regi
vel nomine suo ipsi nobili Petro se redderent et amo-
do tanquam eorum superiori domino obedirent. Et
postea ipsa die idem dominus Rex Aragonum recepit
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arditum quod homines dicte turris se reddiderant no-
mine ipsius domini Regis nobili memorato et quod
locum eundem idem nobilis muniebat a quibus qui-
dem hominibus postea ipse nobilis vice et nomine dic-
ti domini Regis vigore potestatis inde sibi tradite ab
eodem recepit homagium et juramentum fidelitatis ra-
tione generalis jurisdictionis et superioritatis dominii
sic quod ex tunc locus predictus fuit ad manum et
obedientiam dicti domini Regis Aragonum ut debebat.

Subsequenter die veneris intitulata XIII kalendas ju-
nii dicto anno previa deliberatione matura idem do-
minus Rex cum toto dicto exercitu parato ad-bellum
recedendo ab ipsa orta civitatis Elnensis accessit certo
itinere apud locum de Argileriis quem obsessit et ea-
dem die homines loci de Tacione superiori numero
ultra decem jus dicti domini Regis et justiciam cog-
noscentes se ipsi domino Regi existenli in castris pro-
pe locum ipsum obsessum tanquam eorum.domino
naturali et superiori flexis genibus et alias sibi exhi-
bita reverentia debita presentarunt ac eidem prestite-
runt atque fecerunt homagium et fidelitatis etiam ju-
ramentum in forma contenta in quodam publico ins-
trumento facto in posse Francisci Fuxi scriptoris dicti
domini Regis ac notarii publici per totam terram_et
dominationem regiam et recondito in Archivo regio

(382)

* palacii Barchinone. Et hoc idem fecerunt ibidem ali-
qui homines loci turris predicte ulira X numero cum
publico instrumento facto in posse scriptoris et nota-
rii ‘antedicti recondito in archivo regio sepedicto.

Et in craslinum quo fuit dies sabbati intitulata XII
kalendas j ]unn dicto anno idem dominus Rex Arago-
num constituit procuratorem suum dictum nobilem
P. de Queralto cum littera sigillo secreto ipsius domi-
ni Regis sigillata data in obsidione de Argileriis ipsa
die ad recipiendum homagium et juramentum fideli-
tatis nomine suo ab hominibus infrascriptis. Qui no-
bilis virtute sibi tradite potestatis processit ad reci-
piendum homagium et juramentum ab hominibus loci
turris predicte qui erant oirca triginta numero cum
publico instrumento facto die predicta in posse serip-
toris et notarii antedicti. Et hoc idem fecerunt duo
homines loci Sancti Cipriani cum publico instrumento
qua instrumenta sunt in dicto Arcbno recondito cum
aliis antedictis.

Deinde die dominica intitulata X1 kalendas junii dic-
to anno ipso domino Rege existente personaliter in ob-
sidione pretacta. Aliqui homines dictiloci turris Elnen-
sis episcopi qui comparuerant coram eo fecerunt ac
prestiterunt homagium et fidelitatis juramentum ipsi
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domino Regi in forma contenta in quodam publico
instrumento facto in posse scriptoris et notarii antefa-
ti recondito in Archivo regio Barchinone. Et nichilo-
minus idern dominus Rex mandavit et fecit procedi ad
erigendum et parandum unam ex machinis quas idem
dominus Rex ad dictum locum fecerat apportari sic
quod coutinue aliis diebus sequentibus donec erecte
fuerunt in circuitu dicte ville quatuor ex dictis ma-
chinis fuit processum ad erigendum machinas ante-
dictas. Quibus erectis cum habitantes in villa predicta
expresse ipsi domino Regi renuerent obedire palati-
cium faciendo et alias adversus illos de dictis regiis
exercitibus repugnando eosdem de regiis exercitibus
ipsi obsessi sagitis telis lanceis ac aliis, armorum di-
versis generibus prout virilius poterant invadebant et
letaliter vulnerabant. Et denuo fuit processum ad ja-
ciendum continue cum machinis ipsis contra villam
predictam et obsessos in ea lapides quorum frequens
emissio et percussio vilam ipsam et menia ejus in di-
versis partibus maceravit hospicia diruit et personas
aliquas interemit in ea propter quod et quia idem do-
minus Rex hominibus dicte ville significaverat quod
cum ipse deliberasset e certo quanto posset potentius
debellare eosdem se certa die pararent ab bellum. De-
mum homines ipsius ville predicte ex causis istis per-
territi tractatus et pacta aliqua cum ipso domino Re-

ge Aragonum inierunt super quibus tamen convenire
minime potuerunt.
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Die vero tercia introytus mensis junii intitulata HI
nonas junii anno predicto venerunt ad presentiam dic-
ti domini Regis aliqui ex hominibus dicte ville qui
post plures tractatus et pacta obtulerunt ipsi domino
Regi certa capitula que idem dominus Rex firmavit
et roboravit propio juramento. Et quia ipsa capitula
inter cetera continebant quod nisi inclitus Jacobus de
Majoricis ad quem nuntios suos presentialiter destina-
bant tale eis et ville predicte inter dies brevissimos
auzilium miteret et succursum quod potencia vel
melu ipsius incliti Jacobi de Majoricis idem dominus
Rex Aragonum a dicta obsidione recedere cogeretur
universitas dicte ville se personaliter traderent et vi-
llam ipsam restituerent domino Regi Aragonum ante-
dicto. Et cum dictus inclitus Jacobus vires obsidionis
regie infra tempus prefixum repellere requivisset
propterea die dominica intitulata VIII idus junii anno
predicto homines dicte ville o bsesse saniori functi con-
silio tanquam ipsius domini Regis justiciam cognos-
centes atque volentes ex pacto contenta in dictis ca-
pitulis adimplere restituerunt villam predictam et tra-
diderunt se ipsos dicto domino Regi ac receperunt
eundem in suorum dominum naturalem.
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chinone Furtuni Exemenis de Valencia; Sigignum mei
Berengarii Johannis notarii publici de Argileriis qui
predictis omnibus interfui eaque in hanc publicam
formam redigens scribi et clausi cum raso et emenda-
to in Il linea ubi legitur G. Michaelis et in XIX linea
minor et in XXI linea Juberii et Johannes.

Et dicti sindicl virtute potestatis eis tradite in ins-
trumento sindicatus jam dicti fecerunt et prestiterunt
eidem domino Regi juramentum & homagium infras-
criptum cum publico instrumento cujus tenor prout
fuit repertus in notulis R. Sicardi notarii publici per
totam terram et dominationem dicti domini Regis ejus-
que secretarii sequitur in hunc modum.

(Sigue un documento bhorrado, que debe sustituirse por
otro que va 4 continuacion, escrito en un papel suelto, ‘se-
gun ‘es de ver por una nota puesta al pié » Y que se ha-
lla algunas piginas despues. )

Pateat ugiversis quod die mercurii qua computaba-
tur VI idus junii anno Domini MCCCXLIIII. Sercnissi-
mo ac magnifico principe ac domino domino Petro
Dei gratia Rege Aragonum Valencie Majorice Sardinie
et Corsice comiteque Barchinone in castris suis apud
villam de Argileriis personaliter constituto in presentia
notarii et testium subscriptorum ad hec spetialiter vo-
catorum G. Mascarosii et Johannes Escaloni de loco de
Argileriis sindici actores et procuratores universitatis
hominum dicte ville ad infrascripta personaliter cons-
tituti cum’ publico instrumento facto in posse Beren-
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per dominum Regem-constituto cum carta sua data in
obsidione dicte ville VIII kalendas junii anno prefato
homagium et juranrentum fidelitatis cum publico ins-
trumento facto dicta die mercurii in posse Francisci
Fuxi scriptoris et notarii antefati quod est reconditum
in Archivo regio Barchinone.

Et extuncecompletis predictis dictus dominus Rex
juxta deliberationem jam habitam super cis mandavit
et fecit parari bellum adversus turrem dels Pujols si-
tuatah ante dictam villam de Argilers quam inclitus
Jacobus de Majoricis fecerat stabiliri sic quod custo-
dientes eandem demum superati per gentes dicti exer-
citus et per gnaximam que adversus eos et turrim con-
tinue lapides emitebat videntes se ulterius non posse
deffendere a bellis et expugnationibus tam continuis
et inmensis. Die undecima mensis junii subsequenti
intitulata III idus junii anno prefato capitaneus dicle
turris restituit ipsi domino Regi turrim supra proxime
expressatam. Et ipse capitaneus cum ceteris eam cus-
todientibus recesserunt prius per dictum dominum
Regem eis dato guidatico et conductu.

Subsequenter die dominica intitulata idus junii an-
no pretacto positis et relictis in tuto villa et turri pre-
dictis continuando executionem eandem transtulit se
dictus dominus Rex cum ipso exercitu apud villam
Coquiliberi quam obsessit et obsidione ipsa sic stante
in circuitu dicte ville tam per terram quam per mare
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auxiliante marino navigio idem dominus Rex perspi~
picaciter attendendo quod P. R. de Codaleto quem in-
clitus Jacobus de Majoricis ordinaverat in capitaneum
dicte ville ac alii ad ipsius ville tuitiorem custodiam
~ deputati nec non habitatores ipsius ville nolebant ip-
~ si domino Regi deliberare et restituere villam ipsam
nec sibi ut eorum naturali domino obedire quinimo
expresse eidem et suis exercitibus viriliter rebellabant
parari fecit machinas cum quibus villa predicta et ce-
teri ibi obsessi possent potentius expugnari tanquam
eorum naturali domino rebellantes qui demum fue-
runt cum armis per dictos exercitus et dictarum ma-
chinarum lapidibus expugnati.

Postmodum die martis intitulata XVII kalendas ju-
lii anno predicto ipso domino Rege stando in obsidio-
ne prefata comparuerunt coram eo Arnaldus Berrnga-
rii et Raimundus Vallauria domicelli qui ibidem fece-
runt et prestiterunt ipsi domino Regi homagium et ju-
ramentum fidelitatis cum publico instrumento dicta
die facto in posse Francisci Fuxi scriptoris dicti domi-
ni Regis et notarii publici supradicti quod est recon-
ditum in dicto Archivo palacii regii Barchinone. Et ni-
chilominus ipsa die ibidem comparuerunt coram ipso
domino Rege Petrus Massoti et Petrus de Podio pro-
curatores sindici et actores universitatis hominum val-
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ipsius singulares et quicquid per dictos sindicos pro-
curatores vel actores vel eorum quemlibct actum ges-
tum vel procuratum fuerit sit ita validum et firmum
perpetuo et per inde habeatur ac si a dicta universi-
tate et singularibus ejusdem et eorum quolibet per-
sonaliter esset factum. Quoniam predicta pro majori
parte totius dicte uvniversitatis promiserit firma et so-
lemni stipulatione in posse et manu mei notarii subs-
cripti publice stipulantis et exigentis nomine domini
Regis et aliorum omnium quorum interest vel interes-
se poterit vel debebit habere ratum gratum et firmum
quicquid super premissis omnibus et singulis per
dictos procuratores sindicos vel actores et eorum
quemlibet actum gestum fuerit seu etiam procuratum.
Et pro predictis omnibus et singulis attendendis fir-
miter et complendis dicta universitas et singulares
ejusdem obligarunt se et bona ipsius universitatis et
singularium ejusdem cujuslibet eorundem. Quod est
actum die et anno quibus supra. Sigy% % 5 MR X SRR
% na Raimundi Requeseni et Raimundi Requeseni et
Raimundi Massoti et Petri Crosels et Johannis Blan-
cus et Guillermi Casaldava et Petri Tornerii et Johan-
nis Berengarii. Sig %MK 0K K XX DX K na Guillermi
Sartoris et Johannis Sartoris et Arnaldi Sartoris et Pe-
tri Moneri et Romei Dalmacii et Guillermi Terrades
et Salamoni Tornerii et Jacobi Casaldava bajuli. Sigsk
D D PR K KK K R na Nicholai Arenciga ct Petri Mi-
chaelis et Guillermi Massoti et Guillermi Ventosi et
Petri Laurencii fabri et Raimundi Laurencii et Jaco-
bi Tornerii et Arnaldi Michaelis predictorum qui hec
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omnia laudaverunt et firmaverunt presentibus testibus
adhibitis vocatis et ragatis videlicet Dalmacio de Ca-
natalli domicello Jacobo Massoti Jacobo Bruch ambo-
bus de Requesenno Guillermus Monerii clericus et pu-
blicus scriptor de Requesenno auctoritate domine Suu-
rine de Castronovo domine Castri de Requeseno hec
scripsit et hoc SigfMnum fecit cum suprascripto in
nona decima linéa ubi dicitur parte.

Qui siquidem procuratores sindici et actorés vigore
potestatis eis tradite cum dicto sindicatus publico ins-
trumento fecerunt et prestiterunt confestim memora-
to domino Regi homagium et juramentum fidelitatis
in forma contenta in quodam publico instrumento fac-
to die martis in posse dicti Francisci Fuxi cujus te-
nor talis est.

Noverint universi. Quod die martis intitulata septi-
mo decimo kalendas julii anno Domini Millesimo tre-
centesimo quadragesimo quarto serenissimo ac mag-
nifico principe et domino domno Petro Dei gratia Re-
ge Aragonum Valencie Majorice Sardinie et Corsice
comiteque Barchinone existente personaliter in obsi-
dione Coquiliberi Petrus Massoti et Petrus de Podio
procuratores sindici et actores per universitatem vallis
Sancti Martini diocesis Elnensis constituti legittime
cum publico instrumento facto die dominica idus junii
anno predicio per Guillermum Monerii clericum et
publicum scriptorem de Requesenno auctoritate domi-
ne Saurine de Castronovo domine Castri de Reque-
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de Faro jurisperito Minorisse gestibus ad hec spetiali-
ter evocatis. Sigp¥num mei Francisci Fuxi scriptoris
dicti domini Regis et auctoritate regia nolarii publici
per totam terram et dominationem ejusdem domini
Regis qui predictis interfui eaque in hanc formam pu-
blicam redigens scribi feci cum litteris supprapositis
in linea .VII ubi dicitur Regi et clausi.

Nichilominus etiam dicta die martis intitulata XVII
kalendas julii memoratus dominus Rex misit nobilem
Petrum dominum de Exerica cum magna equilum et
peditum comitiva ad locum Sancti Johannis cum po-
testate recipiendi nomine et ad manum ipsius domini
Regis ipsum locum et ab hominibus in eo habitanti-
bus homagium et fidelitatis etiam juramentum.

Deinde die veneris intitulata XI1I kalendas julii an-
no predicto Domini MCCC quadragesimo quarto. Ro-
verendissimus in Christo pater et dominus Bertrandus
divina providentia tituli Sancti Marci presbiter cardi-
nalis domini Pape legatus venit ex parte dicti domi-
ni Summi Pontificis ad dictum dominum Regem cui
presentavit ex parte ipsius domini Pape quandam car-
tam bulle plumbee ipsius domini Pape pendenti in
quadam reste canabi comunifam cujus tenor sequitur
in hunc modum.
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Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo
in Christo filio Petro Regi Aragonum HMlustri. Salutem
et apostolicam benedictionem. Fili carissime licet pro
reformanda pace et concordia _inter te et carissimum
in Christo filium nostrum Jacobum Regem Majorica-
carum illustrem quos pacis emulus zizanie seminator
ab unitate se iunxit impenderimus nostra studia toto
posse et venerabilem fratrem nostrum Armandum ar-
chiepiscopum Aquensem primo et deinde bone mermorie
Andream tituli Sancte Susanne ac ipso hujusmodi ne-
gocium prosequendo sublato de medio dilectum filium
nostrum Berpardum tituli Sancti Ciriaci in Termis
presbiteros cardinales et postmodum dictum archiepis-
piscopum iterato successive ad partes ipsos duxerimus
destinandos ac eorum operacionis ministerium impe-
diente satore discordie non fuerit sortitum effectum
quia tamen sicut displicenter referimus et evidentia
facti notoria hujusmodi discordia non diminuta set
potius aucta videtur et durius aggravata nos volentes
tot et tantis malis periculis et scandalis que premissa
dissensio paritura minatur occurrere ne invalescant ul-
terius et fortius incalescant salubriter obviare preser-
tim propter singularis et paterne dilectionis affectum
quem ad to ipsumque Majoricarum Regem habuimus
et habemus et vitanda dispendia que propterea tuis et
ejusdem subditis ac toti reipublice provenerunt hacte-